要是指固定资产折旧和管理费用。

本项目建成后的运营能力盈亏平衡，用生产效率来计算，计算如

下：

BEP=年总固定成本/（年营业收入-年总可变成本-年营业税金与附

加）

江苏科斯伍德化学科技有限公司新建项目可行性研究报告

江苏绿源工程设计研究有限公司 183

=26.60%

   计算结果表明，该项目只要达到设计生产能力的 26.60%时，即

可保本，由此可见，该项目风险很小，盈亏平衡点详见盈亏平衡计算

表 16.3 和盈亏平衡图 16.1。

表 16.3 盈亏平衡计算表

销售量 总成本 销售额(不含税) 固定成本 可变成本

0  2055.5  0.0 2055.5  0.0  0%

192  4603.4  4093.3 2055.5  2547.9  20%

960  7151.3  8186.7 2055.5  5095.8  40%

2400  9699.2  12280.0 2055.5  7643.7  60%

4000  12247.1  16373.3 2055.5  10191.6  80%

5000  14795.0  20466.6 2055.5  12739.5  100%

盈亏临界点作业率： 26.60%

安全经营率 73.40%

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

22000

0% 20% 40% 60% 80% 100%

销量(%)

收
入

或
成

本
(
万

元
)

总成本

销售额(不含税)

固定成本

可变成本

图 16.1 盈亏平衡图

16.3.2 项目敏感性分析

敏感性分析是指从众多不确定性因素中找出对投资项目经济效

益指标有重要影响的敏感性因素，并分析、测算其对项目经济效益指

标的影响程度和敏感性程度，进而判断项目承受风险能力的一种不确

定性分析方法。

主要通过敏感度分析，考察该项目投资不确定参数对投资效果

江苏科斯伍德化学科技有限公司新建项目可行性研究报告

江苏绿源工程设计研究有限公司 184

的影响，从中找出敏感的因素，并确定其影响程度，采取措施限制敏

感因素的变动范围，以达到降低投资风险的目的。

仅就投资利润为单因素，来考察其他变动因素对其影响。

投资利润=营业总收入-总成本-税金

考察的因素为营业收入、可变成本、固定成本、产品数量、建设

投资在增减 10%和 20%的敏感度分析。敏感度分析计算结果详见图和

表：敏感度分析计算表 16.4 和敏感度分析图 16.2。

表 16.4   敏感度分析计算表

   变化幅度

利润

因素

-20% -10% 0% 10% 20%

营业收入 1578.37  3625.03  5669.14  7718.36  9765.02

可变成本 8219.59  6945.64  5669.14  4397.75  3123.80

固定成本 6082.79  5877.24  5669.14  5466.15  5260.60

产品数量 4126.26  4898.98  5669.14  6444.41  7217.13

建设投资 5769.73  5720.71  5669.14  5622.68  5573.66

1500

2500

3500

4500

5500

6500

7500

8500

9500

-20% -10% 0% 10% 20%
参数变化百分比

利润(万元)

销售收入

可变成本

固定成本

产品数量

建设投资

图 16.2 敏感度分析图

从敏感度分析计算的结果可知：项目中几个因素的敏感性由强到

弱的顺序是：营业收入、可变成本、固定成本、建设投资和产品数量。

对本项目投资收益影响较大的因素是营业收入，其次是运营成本（可

变成本和固定成本），建设投资和产品销售量影响较小。通过计算可

以看出：

江苏科斯伍德化学科技有限公司新建项目可行性研究报告

江苏绿源工程设计研究有限公司 185

营业收入增加 10%时，营业收入的增加大于生产成本的增加，

对收益增加的影响的较大，故应在现有的生产能力上尽可能多地增加

产品数量或提高价格；当生产成本减少 10%时，营业收入增减幅度变

化也较大，对收益的影响较大，说明在现有的生产能力下,若达不到

计划要求，收益下降；

营业收入的变化是影响最大的因素，反映营业收入变化对项目

投资收益的影响，营业收入的变化对投资收益的影响最灵敏，是影响

收益的主要因素；

运营成本对投资收益的影响也较大，即本调研方案误差在±10%

范围内投资项目仍将获利，成本变化因素不是影响收益的最主要因

素；

建设投资和产品数量的变化对投资收益的影响较小，说明即使建

设投资和产品数量的测算不准确，也不会影响该项目的投资决策。